
Prezes ZG PSD Anna Śliwińska na liście 100 najbardziej wpływowych osób 
w systemie ochrony zdrowia 2019. 

 

Cukrzyca to choroba znana już od starożytności. Pierwsze wzmianki pochodzą ze 

starożytnego Egiptu, z 1500 p.n.e.  

W Polsce w latach pięćdziesiątych XX wieku diabetycy zaczynają się zrzeszać w klubach 

pacjentów przy przychodniach w celu szukania wsparcia i pomocy oraz artykułowania 

oczekiwań. Diabetycy pozyskują wiedzę na temat powikłań i zagadnień w stosowaniu diety. 

Wzrost liczby osób z problemem cukrzycy szukających wsparcia i pomocy skutkuje tym, że 

19 czerwca 1981 roku zostaje zarejestrowane stowarzyszenie zrzeszające osoby chore na 

cukrzycę, które aktualnie występuje pod nazwą Polskie Stowarzyszenie Diabetyków. Był to 

czas niezmiernie trudny dla przetłaczającej większości naszych rodaków. Czas, kiedy to 

„jedynie słuszna linia” doprowadziła kraj na krawędź przepaści, czas reglamentacji 

podstawowych artykułów w tym również spożywczych.  

Wiedza diabetyków o samej cukrzycy, jej leczeniu i pozostałych aspektach, które są 

nieodzowne do poprawnego prowadzeniu choroby była zdecydowanie niewystarczająca, 

czasami żadna lub wręcz na bardzo niskim poziomie. Nowoczesne terapie stosowane           

w krajach zachodnich były niedostępne dla naszych diabetyków, często były one nam 

diabetykom nieznane. Aparatura do pomiaru poziomów glikemii, jednorazowe igły                 

i strzykawki to również w tamtych czasach sfera naszych marzeń. W archiwalnych 

dokumentach stowarzyszenia za wielkie osiągnięcie tamtego czasu jest uznawane np. 

otwarcie stoiska dla diabetyków w sklepie spożywczym lub mięsnym, gdzie można było 

zrealizować zakup reglamentowanych na kartki artykułów. Z upływem lat wiedza o samej 

cukrzycy, lekach i sprzęcie zaczyna docierać do szerokiej rzeszy diabetyków. Rosną 

oczekiwania diabetyków wspierane przez lekarzy zajmującymi się tą grupą chorych. Polskie 

Stowarzyszenie Diabetyków prowadzi aktywne działania scalając oczekiwania grupy osób 

dotkniętych problemem cukrzycy jak i również docierając z informacją do ogóły 

społeczeństwa ze szczególnym uwzględnieniem grup i instytucji decydenckich. Przez te 

wszystkie lata dzięki intensywnej pracy działaczy PSD, środowisk medycznych, firm 

pracujących na rzecz diabetyków w tym rosnących możliwości instytucji państwowych 

podstawowy sprzęt jest wśród nas czymś oczywistym. Zaczynamy domagać się nowych 

terapii, lepszych leków, jednakże pod względem stosowania nowoczesnych terapii 

jesteśmy na szarym końcu państw Unii Europejskiej, której jesteśmy członkami. Był czas, 

kiedy to nasz minister zdrowia wbrew ogólnie dostępnym badaniom naukowym próbował 

zablokować nasze dążenia do wprowadzenia insulin analogowych twierdząc, że próbuje           

w ten sposób ustrzec nas przed zachorowaniem na raka.  

Powoli, jednakże zaczynamy nadrabiać zaległości i tak leczenie cukrzycy typy pierwszego 

obecnie jest na zadawalającym poziomie. W przeciągu ostatnich lat pojawiły się na listach 

leków refundowanych flozyny, leki inkretynowe, insuliny anologowe dostępne w leczeniu 

cukrzycy typu. 2. Jednakże grupa uprawnionych do refundacji jest zdecydowanie za mała. 

Zmieniło się także w sposób pozytywny podejście instytucji rządowych do współpracy          

z PSD na rzecz diabetyków. Mamy z ramienia Zarządu Głównego swoich przedstawicieli            

w zespołach doradczo opiniodawczych w sejmie, ministerstwie zdrowia i NFZ. Praca PSD 

na rzecz chorych z cukrzyca staje się zauważalna i doceniana, czego przykładem są 

ogłoszone 28 lutego 2020r. listy rankingu najbardziej wpływowych osób w polskiej 

medycynie i polskim systemie ochrony zdrowia dotyczące 2019r. gdzie znajduje się Prezes 

Zarządu Głównego Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków Pani Anna Śliwińska. 

W nawiązaniu do komentarza, który został zamieszczony na facebooku Polskie 

Stowarzyszenie Diabetyków O/Grodzki Szczecin dnia 02-03-2020 o treści „Fakt jesteśmy 

widoczni, ale brak korzystnych działań na rzecz leczenia i wspomagania samych 

diabetyków.”  to jest mi niezmiernie przykro stwierdzić, że jest to stwierdzenie niezgodne 

z faktami jak i również krzywdzące nie tylko Panią prezes ZG, ale również pozostałych 

działaczy stowarzyszenia. Polskie Stowarzyszenie Diabetyków nie posiada mocy 

ustawodawczej. W celu realizacji naszych zadań statutowych możemy jedynie prowadzić 

działania mające między innymi na celu dotarcie z informacją o problemie jakim jest 

cukrzyca do jak najszerszej rzeszy obywateli, instytucji, stowarzyszeń, jednostek 

samorządowych i rządowych, co moim zdaniem jest czynione. Praca Pani prezes została 



oceniona na ostatnim walnym zebraniu diabetyków bardzo pozytywnie, przez delegatów 

PSD co między innymi skutkowało tym, że otrzymała mandat do prowadzenia PSD na 

następną kadencję.  

Jak jest oceniana praca Pani Anny Śliwińskiej przez środowiska spoza naszych struktur 

organizacyjnych jako przykład pozwolę sobie przytoczyć materiał „Pulsu Medycyny” (Źródło: 

Puls Medycyny https://pulsmedycyny.pl/anna-sliwinska-prezes-zarzadu-glownego-polskiego-stowarzyszenia-
diabetykow-979413) 

 

„W 2019 roku brała czynny udział w licznych debatach, konferencjach (m.in. była panelistą XXIX 

Forum Ekonomicznego w Krynicy), wystąpieniach medialnych oraz rozmowach z władzami 

państwowymi, m.in. w Sejmie, Ministerstwie Zdrowia, NFZ i AOTMiT. Dzięki umiejętności dialogu 

przyczynia się do wprowadzania korzystnych zmian w systemie opieki zdrowotnej nad diabetykami. 

Na przestrzeni lat członek licznych zespołów przy Ministerstwie Zdrowia (Rada „Wspólnie dla 

Zdrowia”, Zespół ds. praw pacjenta, Zespół ds. opracowania standardu organizacyjnego opieki 

zdrowotnej w zakresie diabetologii) oraz przy Rzeczniku Praw Pacjenta i NFZ. 

Współpracuje z licznymi organizacjami pozarządowymi krajowymi i zagranicznymi. Jest 

współautorką wielu raportów i publikacji dotyczących sytuacji chorych na cukrzycę w Polsce oraz 

życia z chorobą. Bezpośredni kontakt z pacjentami utrzymuje głównie odwiedzając Oddziały i Koła 

Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków, propagując przede wszystkim edukację diabetologiczną, ale 

także integrację i działalność grup samopomocowych. Zabiega również o to, aby cukrzyca była 

możliwie częstym tematem w mediach, zarówno celem poprawy sytuacji diabetyków, jaki i celem 

uświadamiania społeczeństwa o groźnych skutkach tej z pozoru niewinnej choroby.  

Za swoje zaangażowanie wyróżniona Brązowym (2012) i Srebrnym (2016) Krzyżem Zasługi przez 

Prezydenta RP oraz nagrodą Złoty Otis (2017).  
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